国家税务总局南宁市税务局第一稽查局

 税务行政处罚决定书

  南市税一稽罚﹝2018﹞39号
​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

广西南宁慧能商贸有限公司（统一社会信用代码：91450100759758423E）：
我局派员于2018年5月23日起对你公司2017 年8月1日至 2017 年 12 月 31日期间虚开增值税专用发票情况进行检查。你公司存在违法事实及处理决定如下：

一、违法事实

（一）你公司未在税务登记注册地址经营，法定代表人、财务负责人、办税人电话无法联系，2018年1月19日被主管税务机关认定为非正常户。我局按法律法规的规定送达了相关涉税文书，到检查结束，你公司未配合税务检查也未向我局提供相关涉税资料。判定你公司为走逃(失联)商贸企业。

（二）你公司虚开增值税专用发票

1. 你公司2017年8-12 月申报抵扣进项税额3,646,653.73元，其中：① 2017年8-9月向税务机关申报抵扣增值税专用发票162份，抵扣进项税额2,675,120.51元；② 2017年10月向税务机关纳税申报中，在《增值税纳税申报表附表（二）》第六项“农产品收购发票或销售发票”栏填列申报抵扣60份，发票金额5,714,901.32元，税额971,533.22元，价税合计6,686,434.54元。从金税三期税收管理系统、增值税防伪税控系统上核实，你公司2017年8-9月没有认证增值税专用发票的信息，在主管税务局的领购发票核定发票票种中无农产品收购发票一类，所领购的发票种类也无农产品收购发票。

2. 公司2017年8月至2017年12月期间开具增值税专用发票282份，发票代码4500164130，发票号码 09610971 -09610999、 09783183 - 09783242、09850926 - 09850985、 00539195 -00539254、 00738558 -00738617、00738558 – 00738617，开票金额27,111,525.15元，税额4,608,958.95元，价税合计31,720,484.10元（其中2017年11月开具60份金额5,664,609.91   元，税额962,983.59元，价税合计6,627,593.50元未申报纳税）。受票方为宜宾市宁臣建筑机械租赁有限责任公司、南通瑞叶纺织有限公司、东莞汇邦新材料科技有限公司、云南卓君贸易有限公司、西安光伟多机电物资有限公司、淄博致成金属材料制品有限公司等34家公司，货物名称为不锈钢、原煤、建筑模板、煤、钢材、钢板、钢筋、棉纱32SC丈青、HDMI切换器、光缆接续盘、无线鼠标、电力猫、维护箱、视频信号转换器、镀锌埋件、氨气制冷机、矿用防爆显示器、空气压缩机、调度机机箱、高清解码器、丁煤、三级螺纹钢、原生矿石（氧化铝）、棉纱、水泥、焦炭、电缆线、石料、石英砂、莹石、重晶石、钛精矿、钢坯配重、铝合金、镀锌钢方管、高蛉土、调度机板、同步传输设备、配件、光纤收发器、全彩LED屏幕、塑胶地板、不锈钢桌、主板、家具、电源盒、起重机械配件、适配器、方木等。开具增值税专用发票的金额与申报销售收入的金额不一致。未发现有开具上述282份增值税专用发票所列货物的购进记录。

3. 你公司向税务机关报备的银行存款账户（中国工商银行股份有限公司南宁民主支行营业室，账号：2102107009300123810）资金往来记录存在异常：

（1）你公司开具增值税专用发票，与受票方无银行资金往来记录。

（2）你公司银行流水记录也未发现有支付正常经营所应该发生的房租、水电、工资等各项费用，不符合正常公司经营形式。

综上所述，你公司开具增值税专用发票金额27,111,525.15元，其中5,664,609.91元未申报纳税。开具282份增值税专用发票上的货物品名为非农产品，你公司通过虚构进项税额，虚假填列《增值税纳税申报表附列资料（二）》第六项“农产品收购发票或销售发票”栏次，进行虚假纳税申报，规避税务机关审核比对，且无收取受票方销货款的银行资金往来记录，是在无真实货物交易情况下为他人开具与实际经营业务情况不符的增值税专用发票，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，属于虚开发票行为，虚开282份发票金额27,111,525.15元，税额4,608,958.95元，价税合计31,720,484.10元。
二、处罚决定
你公司上述违法行为，根据《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第三十七条第一款规定，对你公司虚开282份增值税专用发票行为处以140,000.00元罚款。

以上应缴纳罚款140,000元。限你公司自接到本决定书之日起十五日内到国家税务总局南宁市税务局办税服务厅缴纳入库。到期不缴纳罚款，我局将依照《中华人民共和国行政处罚法》第五十一条第（一）项规定，每日按罚款数额的百分之三加处罚款。

以上处罚决定经过国家税务总局南宁市税务局重大税务案件审理委员会审理后做出。如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内依法向国家税务总局广西壮族自治区税务局申请行政复议，或者自收到本决定书之日起六个月内依法向人民法院起诉。如对处罚决定逾期不申请复议也不向人民法院起诉、又不履行的，我局（所）将采取《中华人民共和国税收征收管理法》第四十条规定的强制执行措施，或者申请人民法院强制执行。
二○一八年十月三十日
2
共 5 页第 5 页